
Nota van inlichtingen Europese aanbestedingsprocedure voor de realisatie van basisbestand verkeersgegevens geschat (BVG-geschat).

Aanbesteding: Europese aanbestedingsprocedure voor de realisatie van basisbestand verkeersgegevens geschat (BVG-geschat).
Aanbestedende Dienst: De Minister van Infrastructuur en Waterstaat handelend als aankoopcentrale voor het samenwerkingsverband Nationale Databank Wegverkeersgegevens, hierna te noemen NDW
Referentie: 01032023

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 3.2.3. Toelichting op criterium inhoudelijke aanpak

Vraag:

U geeft geen duidelijke deadline voor de afronding van de ontwikkelfase en dit is ook geen onderdeel van de subgunningscriteria. Hoe gaat u hiermee om?

Antwoord:

we hebben inderdaad geen deadline genoemd, maar vragen datalevering over 2024, in combinatie met topeis 0.4 over tijdigheid en eis 3.2.1 over validatie kunt u zelf de doorlooptijd bepalen.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 3.2.2. Toelichting op criterium prijs

Vraag:

De inschrijfkosten voor de ontwikkelfase mogen niet hoger zijn dan 25% van het totaalbedrag voor vier jaar. Bedoelt u met "het totaalbedrag" de som van de ontwikkelfase + 4 jaar productiefase?

Antwoord:

Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Eis 1.2.2.2

Vraag:

Eis 1.2.2.2 is ons niet helemaal duidelijk, gaat dit over tijdelijke situaties waarbij door bijvoorbeeld werkzaamheden dat deel van het netwerk niet beschikbaar is geweest in die maand?

Antwoord:

Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Eis 1.1.2.2

Vraag:

Eis 1.1.2.2. is ons niet helemaal duidelijk, bedoelt u hiermee dat als we FCD data willen inkopen, dan moet de OG dit doen via bestaande raamcontracten en niet wij via een onderaannemer?

Antwoord:

Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Intensiteiten

Vraag:

De intensiteiten dienen per kwartier geleverd te worden, maar er staat niet bij of dit per werkdag of dag van de week gedaan moet worden. Kunt u aangeven wat wenselijk is?

Antwoord:

Elk kwartier van elke individuele dag dient geleverd te worden, alle BVG-geschat dient aan het eind van de maand volgend op de beschouwen maand geleverd te worden. Voor een maand van 31 dagen worden dus voor elk van de ruim 8800 verkeersbanen 2976 kwartieren geleverd, met per kwartier intensiteitswaarden voor alle gevraagde voertuigcategorieën

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
PvE 2.3.5

Vraag:

Wat bedoelt u met: "Welke verkeersbanen aandacht behoeven van opdrachtgever"?

Antwoord:

verkeersbanen waar u van denkt dat de definitie niet juist is of de werkelijkheid op de weg anders is dan de verkeersbaan beschrijft

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
PvE 2.3.4

Vraag:

Moet het kwaliteitsborgingsplan eenmalig worden geleverd?

Antwoord:

ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.
8

Onderwerp:
PvE 1.2.6

Vraag:

Moeten de geschatte intensiteiten per etmaal worden geleverd?

Antwoord:

nee zie vraag 5 en eis 0.0, de toelichting van deze eis is uitgebreid

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
PvE 1.2.1

Vraag:

De link naar het SHiVi netwerk werkt niet.

Antwoord:

De link werkt inderdaad niet correct. Het https adres is wel correct. (<https://downloads.rijkswaterstaatdata.nl/weggeg/geogegevens/shapefile/Shivi-netwerk/>) Advies is om het adres naar de browserbalk te kopiëren of via de boomstructuur van de RWS data naar beneden te gaan. Het SHiVi netwerk staat onder weggeg

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Leidraad H4

Vraag:

Klopt het dat u alle inschrijvers vraagt om naast de offerte (punt 1 t/m 4) ook alle gevraagde onderbouwing van de Geschiktheidseisen (punt 5 t/m 13) al tijdens inschrijving in te dienen en niet deels pas nadat u hier om verzoekt bij de geselecteerde inschrijver?

Antwoord:

ja, want er is sprake van een procedure in één ronde en niet een selectiefase gevolgd door een gunningsfase

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Leidraad H4

Vraag:

We vermoeden dat u in dit hoofdstuk wilt doornummeren en dat de 2e maal dat 9 gebruikt, door wilt nummeren met 10 etc. klopt dat?

Antwoord:

ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 12
Onderwerp: Leidraad 3.2

Vraag:

U vraagt om alle vijf de inhoudelijke subcriteria (G2 t/m G6) te beschrijven in één document van maximaal 3.000 woorden, dus gemiddeld 600 woorden per subcriterium. Kunt u dit aantal oprekken tot 5.000?

Antwoord:

ja, hoewel wij van mening zijn dat het ook in 3000 woorden kan.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 13
Onderwerp: Leidraad 1.2

Vraag:

- Welke data is beschikbaar? (BMV en BVG-gemeten over welke wegvakken en periodes?)
- Waar kunnen we de momenteel beschikbare BMV en BVG-gemeten inzien?
- Welke data wilt u geschat hebben? (BVG-geschat over welke wegvakken en periodes?)"

Antwoord:

"• BMG (en niet BMV) is berekend en beschikbaar over alle verkeersbanen waar inwinning mbv detectielussen plaats vindt. De gevraagde verkeersbanen betreffen bijna het gehele rijkswegennet. De keuze welke detectielussen voor welke verkeersbaan gebruikt worden wordt bij het vullen van de BMG gemaakt. Een beeld waar detectielussen zijn is op de NDW opendata portaal als shapefile beschikbaar.
De BVG-gemeten is gevuld over dat deel van de verkeersbanen waar voldoende meetgegevens (vulling van de BMG) is.

- in het eisen document staat de structuur van deze bestanden. De volledige toegang tot de BLOB wordt na gunning beschikbaar gesteld. Er wordt tot eind maart nog gewerkt aan een inhoudelijke kwaliteitsverbeterslag. Als dit voor de tweede NvI gereed is wordt hier een sample van verstrekt, als dat niet lukt dan wordt een sample met known kwaliteitsissues verstrekt.

- dit staat in eis 0.0 en 0.5, en zie ook het antwoord bij vraag 8"

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bijlage 2

Vraag:

Er is een bijlage 2 in de Leidraad en een bijlage 2 als aparte excel. Welke moet worden ingediend?

Antwoord:

Beide, er staat immers "Een rekenhulpmiddel om tot deze bedragen te komen is bijgevoegd en maakt deel uit van deze inschrijving"

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Proces

Ref.nr.
15

Onderwerp:
leidraad 4

Vraag:

Er staat: "Indien de inschrijver een samenwerkingsverband betreft dienen alle deelnemers van het samenwerkingsverband in het bezit te zijn van het hiervoor bedoelde SNAkeurmerk of NEN 44001 certificaat."
Er staat verder in de leidraad nergens iets over een SNAkeurmerk of NEN 44001 certificaat. "

Antwoord:

deze tekst zal aangepast worden naar: de andere certificaten BIO/ISO27000 of gelijkwaardig

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Leidraad 2.8.2, 3.4.3 en H4

Vraag:

In deze paragrafen wordt gesproken van Aanmelding. Dat is hier toch niet van toepassing?

Antwoord:

klopt, zie ook vraag 10

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad 1.3, Inschrijvingsleidraad 3.2.3 G2.c & G2.h, Eisendocument 0.1

Vraag:

Uit de Inschrijvingsleidraad en Bijlage 1 komt bij ons het beeld naar voren dat NDW graag de eerste 4-6 jaar een marktpartij de intensiteitsschattingen wil laten maken, om daarna zelf in-house de schattingen uit te voeren met overgedragen methodiek en software. Hiermee zou NDW een oneigenlijke concurrent van marktpartijen worden. Deze aanpak jaagt de opdrachtgever bovendien onnodig op kosten. Het voordeel om het aan een marktpartij uit te besteden is dat die marktpartij de ontwikkelkosten via meerdere klanten terug kan verdienen, en dus de kosten lager kan houden binnen deze opdracht. Dat voordeel vervalt als alles overgedragen dient te worden. Het overdragen van de ontwikkelde methodiek inclusief software en hardware is voor ons vanuit commercieel oogpunt daarom niet acceptabel. Om de methodiek en resultaten te kunnen snappen en om transparantie te verzorgen is het volgens ons ook niet nodig om alles over te dragen.

Vraag 1: klopt ons beeld?

Vraag 2: bent u bereid de eisen te laten vervallen dat ontwikkelde methodiek inclusief middelen overgedragen dient te worden?

Antwoord:

"1 ja, NDW/RWS wil die optie open houden. Maar er kan ook na 4 tot 6 jaar opnieuw voor aanbesteding gekozen worden.

NDW/RWS wil zowel een vendor lock in als een trendbreuk bij overgang naar een andere opdrachtnemer/eigen ontwikkeling voorkomen.

2 Wij begrijpen de aanzegging van gegadigden om openheid te bieden, echter, de ARVODI is hier heel helder in, het antwoord is dus nee. Het is conform ARVODI voorwaarden dat in opdracht van opdrachtgever ontwikkelde methodiek en software eigendom wordt van opdrachtgever. Voor wat betreft inzet van al eerder door opdrachtnemer ontwikkelde software geldt, dat transparantie over functionaliteit en bijdrage van deze software aan het eindresultaat noodzakelijk is en dat kosten voor gebruik

binnen het contract deel uitmaken van de aanbieding/prijs voor 4 jaar. In het kader van transparantie en overdracht van de methodiek dient het mogelijk te zijn dat RWS/NDW na afloop van het contract gebruiksrecht hiervoor verkrijgen, de daaraan verbonden kosten dienen separaat genoemd worden.

In het kader van deze opdracht ontwikkelde methodiek en software kan tijdens en na de looptijd van het contract door opdrachtnemer ook voor andere doeleinden gebruikt worden. Het IE recht is echter juridisch heel duidelijk. "

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref. Onderwerp:

nr.

18 Bijlage 1, Eisendocument, eis 2.1.5.1

Vraag:

U geeft aan

"Opdrachtnemer houdt er rekening mee dat naar aanleiding van de validatie er wijzigingen in (Een bepaalde vorm van review en aanpassing hoort bij ons werk, maar we kunnen niet afprijzen specificeren op welke wijze wij hier rekening mee dienen te houden?

Antwoord:

"Opdrachtnemer doet in de aanbieding een voorstel voor kwaliteitsindicatoren, deze beoordeelt (onderdeel van de gunningscriteria)

Vervolgens wordt dit in de implementatie uitgewerkt en is onderdeel van de validatie voor ingaanscherpingen, bijvoorbeeld wanneer blijkt dat de indicator te weinig onderscheidend is of de

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Bijlage 1, Eisendocument, eis 1.1.1

Vraag:

U geeft aan dat we gebruik dienen te maken van BVG-gemeten. Kunt u een voorbeeldbestand van BVG-gemeten beschikbaar stellen?

Antwoord:

zie antwoord op vraag 13

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref. Onderwerp:

nr.

21 Bijlage 1, Eisendocument, eis 1.2.4

Vraag:

U geeft aan dat

"Opdrachtnemer dient er rekening mee te houden dat er in RWS brongegevens fouten kunnen. Deze voorwaarde is lastig af te prijzen. Kunt u daarom aangeven van welke fouten (type, ordegrrootte) we uit dienen te gaan?"

Antwoord:

"De brongegevens bestaan uit een op NWB/WEGGEG gebaseerd netwerk. De informatie over het aantal rijstroken is op een aantal locaties niet helemaal correct, evenals plaats van aansluitingen en op- en afritten. Ook kunnen maximumsnelheden ontbreken. Tevens bekend dat de accuraatheid van bijzondere stroken (spits, doelgroep) voor verbetering vatbaar. We kunnen de omvang van deze problemen niet eenvoudig kwantificeren."

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Bijlage 1, Eisendocument, eis 0.1

Vraag:

U geeft aan dat we "middelen" moeten delen in kader van reproduceerbaarheid van de resultaten. Het lijkt ons niet realistisch om software en hardware te delen (zie ook de vraag over IE-rechten). Kunt u aangeven wat u onder "middelen" verstaat?

Antwoord:

"Naast het IE-recht over voor dit project ontwikkelde methodiek en software gaat het ons hierbij om de beschrijving van alle middelen, dus eventuele door opdrachtnemer eerder ontwikkelde software, in de markt te koop zijnde software en gebruikte hardware. Dit alles met als doel dat we geen vendor-lock-in krijgen na 4 of 6 jaar en zonder trendbreuk kunnen overstappen op een andere leverancier of eigen ontwikkeling. Het moet mogelijk zijn voor ons zelf of een andere marktpartij om gelijkwaardige cijfers uit te rekenen. Afhankelijk van het detail waarmee de methodiek en alle keuzes en uitzonderingen beschreven wordt kan het noodzakelijk zijn dat we ook broncode nodig hebben."

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, H3.2.2, uurtarieven meerwerk

Vraag:
Onder criterium G1 Prijs dienen wij uurtarieven op te geven voor meerwerk werkzaamheden. Deze tarieven gelden ook voor toekomstige jaren. Bent u akkoord met een indexatie van deze tarieven voor toekomstige jaren?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, bijlagen

Vraag:
Kunt u alle in te vullen bijlagen als losse invulbare documentformats verstrekken?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, H4, punt 2

Vraag:
U geeft aan dat we "maximaal 10 A4 bijlagen als bedoeld in par. 3.2.2" in moeten dienen. Klopt het dat dit par. 3.2.3 dient te zijn, zoals ook benoemd op blz. 22?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, H3.4.3, certificering, bullit 1

Vraag:
U geeft aan een certificaat te vereisen conform BIO/ISO27000 of gelijkwaardig. Hoe ziet u uw eigen rol in relatie tot deze certificering?

Antwoord:
De rol van Opdrachtgever is het stellen van de eisen m.b.t. certificaat/norm aan Opdrachtnemer.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, H3.4.3, kerncompetenties, bullit 1

Vraag:
U geeft aan dat er minimaal 2 medewerkers met het dagelijks projectmanagement dienen te worden belast. Volgens ons is het in veel projecten niet noodzakelijk om 2 personen dagelijks met projectmanagement bezig te laten zijn. Kunt u aangeven wat u onder "dagelijks projectmanagement" verstaat?

Antwoord:
Er staat kunnen en zullen worden belast. Dit om afhankelijkheid van één persoon te ondervangen, ook gegeven de langjarige productiefase die gevraagd wordt. Hoe een opdrachtnemer dit operationeel inregelt is aan opdrachtnemer

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, H3.2.3, beoordelingscriteria G2 t/m G6

Vraag:
In H3.2.3 geeft u aan waar u op let bij de verschillende beoordelingscriteria.

Het is ons echter niet duidelijk wat positief en wat negatief beoordeeld gaat worden (bijv. gebruik van eigen software, dat kan ons inziens zowel positief als negatief opgevat worden). Kunt u hier verduidelijking in aanbrengen?

Antwoord:

"Een beoordelingsleidraad voor de boordelaars wordt voor beoordeling opgesteld, maar zal niet met inschrijvers gedeeld worden. Ontbreken of te vaag geformuleerde beschrijvingen zullen tot lage scores leiden, zoals ook in de inschrijvingsleidraad vermeld..

Ten aanzien van het door u aangehaalde voorbeeld geldt: Dit is mede afhankelijk van hoe u de transparantie en overdraagbaarheid formuleert."

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Contract

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, H3.2.3, puntentotaal G2 t/m G6

Vraag:

In het rekenvoorbeeld in H3.2.3 blz. 22 komt u uit op een totaal van 60 punten voor criterium G2 t/m G6, terwijl dit niet de sommatie van de subtotalen van G2 t/m G6 is. Kunt u verduidelijken hoe u van de subtotalen naar het puntentotaal voor G2 t/m G6 komt?

Antwoord:

"Er zit inderdaad een fout in de tabel.

De weegfactoren moeten zijn:

G2 4

G3 2

G4 1

G5 4

G6 1"

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Contract

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, intellectueel eigendom

Vraag:

Op grond van artikel 24 ARVODI-2018 komen de intellectuele eigendomsrechten (IE-rechten) die kunnen worden uitgeoefend ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten toe aan de Opdrachtgever. Dit

wordt ook aangegeven in paragraaf 1.3 van de leidraad. Dit terwijl zowel de wettelijke bepalingen (o.a. de Auteurswet) als de branchevoorwaarden (RVOI-2001 en DNR 2011) bepalen dat alle IE-rechten bij de maker /Opdrachtnemer berusten.

Een belangrijk kenmerk van advies- en ingenieursbureaus is het vermogen tot innovatie en vernieuwing. De overdracht van IE-rechten naar de Opdrachtgever is vanuit commercieel oogpunt dan ook niet acceptabel voor ons. We willen u echter wél graag een gebruiksrecht verlenen op de IE-rechten die kunnen worden uitgeoefend ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten, waarvoor een overdracht van de IE-rechten niet noodzakelijk is. Deze constructie wordt ook aanbevolen in de Gids Proportionaliteit (3e herziening, januari 2022, pagina 67), met als reden dat op deze manier recht wordt gedaan aan de positie van zowel de Opdrachtnemer als de Opdrachtgever.

Vraag 7: Bent u gelet op het bovenstaande bereid artikel 24 te laten vervallen en de bepaling in paragraaf 1.3 van de leidraad aan te passen zodat de IE-rechten die rusten op de resultaten van de verrichtte diensten bij Opdrachtnemer blijven berusten, en in plaats daarvan overeen te komen dat Opdrachtgever een niet-exclusief, niet-overdraagbaar en niet-sublicentieerbaar gebruiksrecht voor de duur van het project verkrijgt op de IE-rechten ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten door Opdrachtnemer?

Antwoord:

Nee, want de aard van deze opdracht is het ontwikkelen voor Opdrachtgever.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, arbeidsvoorwaarden

Vraag:

Artikel 27.4 ARVODI-2018 vermeldt dat Opdrachtnemer Opdrachtgever toegang verleent tot de arbeidsvoorwaardelijke afspraken. Wij werken hier graag aan mee, ervan uit gaande dat u met deze voorwaarden niet wil bewerkstelligen dat Opdrachtnemer in strijd handelt met de AVG.

Vraag 6: Bent u bereid om aan de laatste volzin van artikel 27.4 ARVODI-2018 de zinsnede 'met inachtneming van de bepalingen in de AVG' op te nemen?

Antwoord:

Dit is overbodig. Lees art. 14 ARVODI.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, verzekering

Vraag:

Uit artikel 26.2 ARVODI-2018 vloeit voort dat Opdrachtnemer op verzoek van Opdrachtgever onverwijld (een gewaarmerkt afschrift van) de polissen en de bewijzen van premiebetaling ter zake van de verzekeringen dan wel een verklaring van de verzekeraar betreffende het bestaan van deze verzekeringen en het betaald zijn van de premie dient te overleggen. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan.

Vraag 5: Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van een verzekeringscertificaat?

Antwoord:

Akkoord. Als maar aangetoond kan worden dat Opdrachtnemer over een adequate verzekering beschikt zoals voorgeschreven door Art. 16 ARVODI.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, aansprakelijkheid

Vraag:

Artikel 21 ARVODI-2018 bevat geen verval- of verjaringstermijn waardoor we terugvallen op de wettelijke verjaringstermijn (artikel 3:310 BW). De aansprakelijkheid kan daardoor doorlopen tot 20 jaar na de schadeveroorzakende gebeurtenis. Onze adviezen zijn echter gebaseerd op de huidige werkelijkheid en deze werkelijkheid is voortdurend onderhevig aan verandering. Hierdoor kan het voor komen dat de werkelijke situatie na een aantal jaar dusdanig afwijkt van ons advies dat ons advies niet meer past bij de nieuwe situatie. De toepasbaarheid van het advies is immers afhankelijk van veranderingen in de werkelijke situatie die in de loop der tijd ontstaan en juist daarom is het niet logisch en achten wij het tevens disproportioneel om aan te sluiten bij de wettelijke verjaringstermijn van 20 jaar. Wij verzoeken u dan ook vriendelijk aansluiting te zoeken bij de binnen de branche gebruikelijke regelingen (zoals de DNR 2011). Graag zien wij dat de aansprakelijkheid vervalt indien er 5 jaar na het voltooien van de werkzaamheden ingevolge de opdracht zijn verstreken.

Vraag 4: Is het mogelijk een dergelijke bepaling toe te voegen?

Antwoord:

Nee Opdrachtgever wenst art. 21 van de ARVODI volledig in stand te houden. Dit betreft overigens geen adviseringsopdracht.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, aansprakelijkheid

Vraag:

Artikel 21.3 ARVODI-2018 bepaalt dat de aansprakelijkheid is beperkt per gebeurtenis, waarbij het aantal gebeurtenissen niet is beperkt. Wij verzoeken u vriendelijk acht te slaan op hetgeen gebruikelijk is in de branche voor onderhavige opdracht, overeenkomstig het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts (nummer 154, zie onder andere overweging 6.2.14).

Vraag 3: Bent u bereid het aantal gebeurtenissen per opdracht te beperken tot maximaal vijf?

Antwoord:

Nee, want samenhangende gebeurtenissen worden aangemerkt als één gebeurtenis. Indien Opdrachtnemer meerdere keren gedurende de Opdracht tekortschiet en als gevolg daarvan ontstaat schade, dan is Opdrachtnemer gewoon aansprakelijk volgens de redelijk opgestelde staffels uit art. 21 ARVODI. Art. 21 blijft ongewijzigd van kracht.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

35

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, kredietinstellingsgarantie

Vraag:

Conform artikel 19 ARVODI-2018 kan de opdrachtgever een kredietinstellingsgarantie 'op afroep' verlangen, hetgeen extra kosten met zich meebrengt voor opdrachtnemer en dus in de prijsstelling meegenomen moet worden.

Vraag 2: Bent u van plan een kredietinstellingsgarantie 'op afroep' te verlangen?

Antwoord:

Dit zal enkel gebeuren indien Opdrachtgever een betaling vooruit doet terwijl de diensten nog moeten worden geleverd.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

36

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, inkoopvoorwaarden ARVODI, VOG

Vraag:

Artikel 15.2 ARVODI-2018 geeft aan dat er Verklaringen Omtrent het Gedrag kunnen worden verlangd van het in te zetten personeel. Omdat het aanvragen en verkrijgen van deze verklaringen enige tijd vergt, houden wij hier graag rekening mee.

Vraag 1: Bent u van plan deze verklaringen op te vragen?

Antwoord:

Opdrachtgever is verplicht (tijdelijke) medewerkers die bij Opdrachtgever komen werken een VOG aan te laten leveren. Dit betreft een te leveren dienst aan uw zijde niet het leveren van al dan niet tijdelijke personeel. Gedurende deze opdracht is daarvan dus geen sprake.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

37

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad 1.3 (blz 10) IP-rechten

Vraag:

U eist dat de intellectuele eigendomsrechten van de ontwikkelde methodiek (en) de opdrachtgever toekomen. Is het wel mogelijk dat Inschrijver voor de methodiek eigen software inzet?

Antwoord:

ja, maar de beschrijving van de functionaliteit van die software moet dan wel in detail gedeeld worden. Zie ook het antwoord op vraag 2 en 22 (en 38) en na loopt van het contract moeten we gebruiksrecht kunnen krijgen.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
38

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad 3.2.3 (blz 21) Overdracht software

Vraag:
U vraagt om overdracht van ingezette software van Inschrijver. Met welk doel is overdracht van software nodig als Inschrijver 4 jaar lang de BVG-geschat moet produceren?

Antwoord:
Zie ook vraag 2 en vraag 22

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Uitvoering

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad 3.2.3 (blz 22) Kwaliteitscores

Vraag:
De gewogen kwaliteitscores tellen op tot 90 en niet tot 60. Wilt u dit aanpassen?

Antwoord:
ja, zie antwoord op vraag 29

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Proces

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad 3.2.2 (blz 20) Tarieven

Vraag:
Gaaf u akkoord dat tarieven voor de verlengopties mogen worden geïndexeerd met de Prijsindex Arbeid?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Bijlage 1 eisendocument 1.1.1.1 (blz 9) Beschikbaarheid BVG gemeten

Vraag:

Hoe snel na afloop van een maand is de BVG-gemeten voor die maand beschikbaar (naleveringen niet meegerekend)?

Antwoord:

De BVG-gemeten wordt vrijwel continue bijgewerkt, en is dus in principe volledig de dag na het einde van de maand. RWS hanteert zelf voor het doen van eerste prognoses met BVG-gemeten een marge van 48 uur.

Percelen:

P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op:

20-03-2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Bijlage 1 eisendocument 1.1.1.1 (blz 9) Naleveringen

Vraag:

Voor welke situaties (bijv. een meting die nog ontbrak, een correctie op een meting, ...) wordt een nalevering gedaan?

Antwoord:

beide situaties kunnen voorkomen

Percelen:

P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op:

20-03-2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Bijlage 1 eisendocument 1.1.2.2 (blz 10) Inkoop data

Vraag:

Als Inschrijver eigen data wil inzetten, moet dan de inkoop ook via NDW lopen?

Antwoord:

nee, mits duidelijk is dat dit echt eigen data zijn en inschrijver ze niet elders inkoopt voor alleen dit doel

Percelen:

P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op:

20-03-2023

Label:

Contract

Ref.nr.
44

Onderwerp:
Bijlage 1 eisendocument 1.2.2.2 (blz 11) Actualiteit netwerk

Vraag:
Wat wordt onder actuele beschikbaarheid van het netwerk verstaan?

Antwoord:
het feitelijk opengesteld zijn voor verkeer van het netwerk

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
45

Onderwerp:
Bijlage 1 eisendocument 2.1.3 (blz 13) Bandbreedtes

Vraag:
Wat moeten de grenzen van de bandbreedte representeren in relatie tot de gebruiksdoelen van BVG-geschat?

Antwoord:
Tijdens de productie worden de bandbreedtes gebruikt om de ruimtelijke consistentie tussen de intensiteiten te borgen. In de output geven de bandbreedtes een betrouwbaarheidsinterval aan.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
46

Onderwerp:
Bijlage 1 eisendocument 0.0 (blz 8) Doel

Vraag:
Dient op een bemeten wegvak de daadwerkelijke meting (tenzij verworpen) of een ingeschatte waarde opgenomen te worden (vanwege consistentie) ?

Antwoord:
De ingeschatte waarde. BVG-geschat gaat het complete SHiVi netwerk omvatten. BVG-gemeten blijft ernaast bestaan. Het is aan de (toepassing van) de gebruiker een keuze te maken welke waarde gebruikt wordt. Verschillen tussen BVG-geschat en BVG-gemeten zijn te verwachten, en zijn een maat voor de kwaliteit van de schattingsmethodiek

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
47

Onderwerp:
Bijlage 1 eisendocument 1.1.1.1 (blz 9) Naleveringen

Vraag:
Klopt het dag genoemde 14 dagen kalenderdagen betreft (en dus niet werkdagen) ?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
48

Onderwerp:
Bijlage 1 eisendocument 1.2.1 (blz 11) Shivi netwerk

Vraag:
Genoemde internet link is ongeldig. Kunt u de juiste link aangeven?

Antwoord:
Zie vraag 9

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
49

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad 1.2 (blz 8) Rolverdeling Opdrachtgever

Vraag:
Hoe is de rolverdeling tussen NDW en RWS in dit project?

Antwoord:
NDW en RWS werken zowel inhoudelijk als procedureel samen in dit project, waarbij RWS aan NDW gevraagd heeft de uitbesteding formeel te doen en de projectbegeleiding van de uitvoering op zich te nemen.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Proces

Ref.nr.
50

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad 1.2 (figuur blz 9) Projectscoop

Vraag:
Klopt het dat de output alleen intensiteiten betreft en geen andere informatie (bijv. snelheden, HB-data, etc)?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Uitvoering

Ref.nr.
51

Onderwerp:
In te vullen formulieren

Vraag:
Kunt u alle formulieren die wij ingevuld in moeten dienen in een bewerkbaar bestand beschikbaar stellen?

Antwoord:
zie vraag 24

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
52

Onderwerp:
Conceptovereenkomst

Vraag:
U vraagt ons een akkoordverklaring conceptovereenkomst te ondertekenen. Echter, de conceptovereenkomst zelf zit niet bij de stukken. Kunt u deze beschikbaar stellen?

Antwoord:
Ja

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
53

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 26.2 - Verstrekken verzekeringspolis

Vraag:
Kunnen wij volstaan met het overleggen van een certificaat waaruit de aard en hoogte van onze verzekering blijkt?

Antwoord:
Akkoord zie vraag 32. Als maar aangetoond kan worden dat Opdrachtnermer over een adequate verzekering beschikt zoals voorgeschreven door Art. 16 ARVODI.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
54

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 24.3 - Gebruiksrecht IE-rechten derden

Vraag:
Wij kunnen en mogen geen sub licentie geven op intellectuele eigendomsrechten (zoals software) van derden (zoals Microsoft, Autodesk). Wij verzoeken u om deze reden artikel 24.3 te schrappen.

Antwoord:
"De strekking van dit artikel is dat Opdrachtgever met de resultaten van de dienstverlening moet kunnen blijven werken.
Hiervoor is kennis van alle gebruikte hulpmiddelen noodzakelijk, ook software van derden, dit dient in de methodiekbeschrijving tot uititing te komen.
Dit artikel blijft onveranderd in stand.
"

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
55

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 24 - IE-rechten

Vraag:
Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het u uiteindelijk om gaat. Wij stellen daarom voor

artikel 24 van de ARVODI 2018 aan te vullen met de navolgende passage:
"Uitgesloten van deze bepaling zijn de materialen, (ontwikkelings-) producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten."

Antwoord:

De strekking van dit artikel is dat Opdrachtgever met de resultaten van de diensverlening moet kunnen werken. Dit artikel verlangt niet de achterliggende intellectuele eigendomsrechten van derde partijen zoals microsoft etc.

Dit artikel blijft onveranderd in stand.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
56

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 22.5 - Onverschuldigde betaling

Vraag:

Mogen wij er van uit gaan dat ten aanzien van art. 22.5 de reeds verrichte werkzaamheden niet als onverschuldigd worden aangemerkt?

Antwoord:

kunt u deze vraag verder toelichten

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.

Beantwoord op: 20-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
57

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 21.3 - Aansprakelijkheid

Vraag:

Afhankelijk van de opdrachtsom is de aansprakelijkheid beperkt tot 10, dan wel 20, dan wel ca. 30 maal de opdrachtwaarde per contractjaar, hetgeen op grond van de Gids Proportionaliteit niet is toegestaan omdat dit niet aansluit bij wat gebruikelijk is in de branche. Wij verzoeken u de aansprakelijkheid te beperken per opdracht tot directe schade en driemaal de waarde van de opdrachtsom.

Antwoord:

"Op grond van de wet zijn Partijen in beginsel onbeperkt aansprakelijk voor

schade die zij veroorzaken. In de huidige versie van de ARVODI is er desalniettemin voor gekozen de aansprakelijkheid van Partijen te beperken. Daartoe is een limitering in de vorm van een staffel opgenomen. Deze methode is flexibel; de limiet voegt zich naar de overeengekomen opdrachtwaarde met inbegrip van wijzigingen die zich in de looptijd van de Overeenkomst kunnen voordoen. De limitering komt ruwweg neer op driemaal de opdrachtwaarde. Daarbij is geen onderscheid gemaakt in soorten schade (bijvoorbeeld zogenoemde directe en indirecte of gevolgschade). De wet maakt dit onderscheid namelijk niet en bovendien vindt de Staat het niet opportuun de aansprakelijkheid nog verder te beperken. Art. 21 blijft ongewijzigd in stand!"

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. 58
Onderwerp: ARVODI 2018, artikel 16.2 - Meerwerk

Vraag:
Kunt u bevestigen dat aanvullende wensen en gewijzigde inzichten van derden, al dan niet in opdracht van Opdrachtgever en waarop Opdrachtnemer geen invloed heeft, onder de meerwerk bepaling van artikel 16.2 vallen?

Antwoord:
Gewijzigde inzichten van derden kunt u dit nader toelichten.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. 59
Onderwerp: ARVODI 2018, artikel 12.2 - "schriftelijk"

Vraag:
Kunt u voor de zekerheid bevestigen dat hier ook e-mail onder valt?

Antwoord:
Ja, onder "schriftelijk" wordt tevens "langs elektronische weg" verstaan.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
60

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 6.2 - Vervanging personeel

Vraag:

Kunt u bevestigen dat het bepaalde in artikel 6.2 niet van toepassing is indien op verzoek van Opdrachtgever personeel wordt vervangen door hoger gekwalificeerd of meer gespecialiseerd personeel?

Antwoord:

Nee, dit artikel beschermt Opdrachtgever juist voor hetgeen gesteld wordt. Art. 6 blijft ongewijzigd in stand.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
61

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 3 - Garanties

Vraag:

è Het is onze branche niet gebruikelijk om garanties in voormelde zin af te geven. Bovendien voegen de garanties niets toe aan de wettelijke gehoudenheid om contractuele verplichtingen na te komen. Wij verzoeken u dit artikel te schrappen. Indien u hiertoe niet bereid bent, dan stellen wij voor de termijn van de garantie te beperken tot het moment van acceptatie van de diensten als bedoeld in artikel 4 dan wel in ieder geval tot het moment alle verplichtingen uit de overeenkomst over en weer zijn nagekomen.

Antwoord:

Wij zullen geen garantie conform art. 3 ARVODI verzoeken in deze Opdracht. De overeenkomst voorziet inderdaad al daarin.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
62

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 3 - Garanties

Vraag:

Mogen we ervan uit gaan dat de definitie onder 1.1 ook van toepassing is op artikel 3.1?

Antwoord:

1.1 is een definitie die geldt voor de gehele procedure.

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
63

Onderwerp:
3.2.3. Toelichting op criterium inhoudelijke aanpak

Vraag:

U geeft aan dat de maximale score op de gunningscriteria G2 t/m G6, 60 punten is. Echter, de individuele maximale scores tellen op tot 90. Kunt u aangeven wat de correcte factoren voor G2 t/m G6 individueel en voor het totaal zijn?

Antwoord:

zie antwoord op vraag 39

Percelen: P1 Niet op de delen in percelen.
Beantwoord op: 20-03-2023
Label: Proces